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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Julie Strážnická

Název diplomové práce: Studium vlivu teploty uchovávání na hmotnost očních

kapek

Oční kapky jsou tradiční lékovou formou pro topickou aplikaci očních léčiv. Na

biodostupnosti léčiva se výrazně podílí i velikost aplikované kapky, která je

ovlivněna mnoha faktory. Cílem diplomové práce bylo studium vlivu teploty

uchovávání, objemu náplně v rozmezí 1 až 5 ml a úhlu kapání na hmotnost

komerčních očních kapek. Z výsledků vyplývá, že teplota uchovávání 8°C nebo

25°C ani objem náplně hmotnost kapek významně neovlivňují. Signifikantní vliv

úhlu kapání na hmotnost kapky byl ovlivněn smáčením kapátka. Při dispenzačním

úhlu 90° byla průměrná hmotnost kapky z nesmáčeného kapátka 30 mg, zatímco pro

smáčené kapátko byly zaznamenány kapky s průměrnou hmotností přibližně 35 mg.

Snížení úhlu kapání z 90° na 45° vedlo k významnému zvýšení hmotnosti kapek na

37 mg díky laterální tvorbě kapky z povrchu smáčeného kapátka.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdenka Šklubalová, Ph.D.

Student: Julie Strážnická

Title of Thesis: Study of the storage temperature influence on the

weight of eye drops

Eye drops are a conventional dosage form for a topical application of ophthalmic

drugs. Even a size of an applied drop, being influenced by many factors, significantly

affects bioavailability of the drug. The object of the thesis was research into an effect

of storage temperature, the residual volume of the preparation ranging from

1 to 5 ml, and the dispensing angle on the weight of commercial eye drops. Based on

the results, storage temperature 8°C and/or 25°C, respectively, and the residual

volume did not significantly affect the weight of the eye drop. The significant effect

of the dispensing angle on the drop weight was influenced due to the wetting of

a dropper tip. With a dispensing angle of 90°, an average weight of the drop was

30 mg for the non-wetted dropper tip, while an average weight of the drop

approximately 35 mg was noted for the wetted dropper tip. Decreasing the

dispensing angle from 90° to 45° from the horizontal resulted in significant increase

in the weight of drop to 37 mg due to the formation of a drop from the wetted

external lateral surface of the dropper tip.
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3 Zadání

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na

formulaci očních kapek a přehled faktorů, které ovlivňují hmotnost kapek

a variabilitu dávkování.

V experimentální části bylo pracovním úkolem:

1. Studium vlivu teploty uchovávání 8°C (chlad) a 25°C (laboratorní teplota),

zbytkového objemu náplně lahvičky 1, 2,5 a 5 ml a úhlu kapání 90°a 45° na

hmotnost komerčních očních kapek.

2. Změřit hustotu, povrchové napětí, viskozitu a osmolalitu kapek a vodného

0,1% roztoku účinné látky.

3. Posoudit vlastnosti kapacího systému.
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4 Úvod

Sterilní tekuté, polotuhé nebo tuhé přípravky určené k podání na oční bulvu a/nebo

spojivku nebo k vložení do spojivkového vaku představují preparáty pro léčení

povrchových nebo nitroočních problémů jako jsou bakteriální, mykózní či virové

infekce očí a očních víček, alergické či infekční konjunktivitidy nebo zánět, zvýšený

nitrooční tlak, glaukom i suché oko v důsledku nedostatečné produkce slzní

tekutiny.
1
Léčiva používaná v těchto přípravcích pak odpovídají dané indikaci,

můžeme se tedy setkat např. s lokálními anestetiky, antibiotiky a antimikrobními

látkami, adstringencii, protizánětlivými látkami, miotiky, umělými slzami

a mnohými dalšími.

Protože můžeme jakákoliv postižení oka zařadit mezi stavy, kterým je potřeba

věnovat velkou pozornost z hlediska jejich možných důsledků v případě zanedbání

léčby, je důležité zabývat se i způsobem, jak je co nejlépe eliminovat. Podle druhu

postižení jsou pak k terapii voleny různé oční lékové formy, nejčastěji však oční

kapky.
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5 Teoretická část

Slzní tekutina produkovaná slzními a spojivkovými žlázami představuje vodný

roztok minerálních solí obsahující glukosu, tuky, hlen, enzym lysozym, zbytky

epitelií a v neposlední řadě i 0,6-2,0% proteinů, které zahrnují albuminy a globuliny.

Na povrchu rohovky a spojivky slzy vytvářejí přibližně 5-9 µm silný slzní film, jehož

hlavní funkcí je zajištění vlhkosti, lubrikace, výživy a ochrany rohovky před infekcí.

Normální objem tekutiny v slzním vaku lidského oka je přibližně 7-8 µl.
2
Denně je

produkováno přibližně 150 µl slz, nadbytečná tekutina je pak odváděna do nosu.

Nemrkající oko dokáže přijmout maximálně kolem 30 µl tekutiny, při mrknutí však

může udržet pouze kolem 10 µl.
2
Objem kapky očního roztoku nebo suspenze,

představován přibližně 50 µl, několikrát přesahuje množství tekutiny, kterou je oko

schopno zadržet, z dodané kapky proto často bývá v oku udržena jen malá část. Proto

je za optimální podané množství přípravku považován objem 5-10 µl.
2
Lokální

aplikace jsou tedy uskutečňovány v malých dávkách jako oční kapky či masti, které

se aplikují v tenké pásce na okraj očního víčka. K výplachu nebo koupeli oka mohou

být použity větší objemy tekutých přípravků.

5.1 Farmaceutické požadavky na oční přípravky

5.1.1 Sterilita a protimikrobní ochrana

Vzhledem k prokázanému vztahu mezi aplikací kontaminovaných přípravků

a těžkými infekcemi oka až oslepnutím pacienta jsou oční přípravky zařazeny mezi

sterilní lékové formy a musí vyhovovat zkoušce na sterilitu. Sterilita může být

zajištěna autoklávováním očních přípravků v jejich konečném obalu při 121°C po

dobu 15 minut; pokud je přípravek tepelně nestabilní, může být autoklávování

nahrazeno bakteriální filtrací, jejíž výhodou je především zachycení všech částic

(mikroorganismy, prach a vlákna). Používají se membránové filtry, kdy velikost póru

filtru nesmí být větší než 0,22 µm.

Aby byla zajištěna mikrobiální nezávadnost přípravku i v průběhu jeho používání,

jsou často do přípravků přidávány protimikrobní přísady jako thiomersal
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o koncentraci 0,002%, benzalkonium chlorid 0,01%, benzethonium chlorid 0,01%,

dusičnan fenylrtuťnatý 0,002% nebo chlorobutanol 0,5%.
3,4

Tyto přísady musí být

stabilní, fyzikálně a chemicky kompatibilní s dalšími pomocnými látkami

a obalovými materiály a především účinné v používané koncentraci.
5
Samostatně

používané uvedené protimikrobní přísady jsou však neúčinné proti některým

kmenům Pseudomonas aeruginosa, který může zapříčinit ulceraci až slepotu, proto je

vhodné použít v některých případech protimikrobní směsi např. benzalkonium

chloridu a polymyxin B sulfátu nebo benzalkonium chloridu a edetanu disodného.
1,5

Existují i oční přípravky, ve kterých nejsou protimikrobní přísady kvůli možnému

dráždění oka obsaženy. Takové přípravky jsou balené v jednorázových obalech

a používané během první pomoci nebo v léčbě traumatizovaných očí.

5.1.2 Povrchové napětí

Fyziologická přilnavost slz k silně lipofilnímu povrchu rohovky je zajištěna obsahem

mucinu v slzách. Bylo zjištěno, že se povrchové napětí slzní tekutiny pohybuje mezi

43,0 až 46,0 mN/m.
6
Pokud je povrchové napětí příliš nízké, dochází k narušení

adheze. Pro oční kapky je hraniční hodnota povrchového napětí 30 mN/m, avšak

snížení povrchového napětí může pozitivně ovlivnit např. smáčení suspendovaných

částic, zvýšení biodostupnosti léčiva či rozprostření přípravku na rohovce.

Z negativních důsledků snížení povrchového napětí je nejdůležitější podráždění oka

kapkami, ovlivnění stability a dávkování léčiva. Ke snížení povrchového napětí se

nejčastěji používá benzalkonium chlorid, který kromě snižování povrchového napětí


[…]


důvodem již zmíněného smáčení kapátka. Na smáčení se může také podílet přídavek

dodekahydrátu hydrogenfosforečnanu sodného, který v přípravku stabilizuje pH.

Vliv fosforečnanového pufru na smáčení byl zjištěn u pryžového kapátka.
29

Hypotonický roztok účinné látky (7 mosmol/kg) je upraven přídavkem chloridu

sodného na slabě hypertonický s osmolalitou 297 mosmol/kg.
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8.5 Hodnocení dispenzačního systému

Studovaný dispenzační systém byl tvořen 5 ml plastovou lahvičkou a zaobleným

plastovým kapátkem, jehož vzhled a charakteristiky jsou ilustrovány na Obr. 1.

Při dávkování očních kapek lze využít Tateův zákon k odhadu maximální

(teoretické) hmotnosti kapky při úhlu kapání 90°.
26

 rm 64,0 (5)

kde m vyjadřuje hmotnost kapky v mg, r poloměr kapiláry v mm a σ povrchové

napětí kapaného roztoku v mN/m, hodnota 0,64 představuje výsledek poměru

2π a gravitačního zrychlení (9,80665 m/s
2
).

Za předpokladu úplného smáčení odkapávacího obvodu byla pro průměr D1 a/nebo

D2 a stalagmometricky určené povrchové napětí kapaliny 45,60 mN/m (Tab. 46)

vypočítána maximální hmotnost kapky 37,6 mg resp. 50,80 mg.

Pro charakterizaci kapátek byla navržena hodnota Harkins – Brownova faktoru

(HBF).
30



d

m
12,3HBF (6)

kde m představuje průměrnou hmotnost kapek v mg, d průměr kapátka v mm,

σ povrchové napětí roztoku v mN/m a hodnota 3,12 výsledek poměru gravitačního

zrychlení (9,80665 m/s
2
) a 2π.

U nesmáčeného kapátka s využitím průměru D1 je HBF rovno 0,61, u smáčeného

s využitím průměru D2 je HBF 0,68. Při repektování navržené limitní hodnoty 0,72
30

lze toto kapátko hodnotit jako méně problematické, s pravidelným kapáním

v souladu s Tateovým zákonem. Při kapání docházelo k nasávání vzduchu do kapací

lahvičky, který zde byl občas zadržován ve formě bublinky, což je ilustrováno na

Obr. 6b.

Díky tvaru zakončení kapátka a prstenci okolo odkapávacího ústí docházelo

v průběhu pokusu k většímu či menšímu smáčení. Kapka se netvořila z vnitřního

průměru kapátka d, ale z obvodu prstence (D1) nebo z vnějšího průměru zaoblení

(D2), jak je vidět na Obr. 5 a 6a.
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Existuje rozsáhlý sortiment kapátek pro oční kapky. Vnitřní uspořádání kapátka by

mělo zabránit vzniku proudu kapaliny po stlačení kapací lahvičky. Rovněž by kapky

neměly při otočení lahvičky dnem vzhůru (do úhlu 90°) samovolně odkapávat. Přesto

bylo u hodnoceného kapacího systému samovolné odkapávání několika kapek

pozorováno. V průběhu experimentu bylo nutné tento problém na počátku kapání

řešit nuceným odkápnutím dvou až tří kapek rychle za sebou. Jejich hmotnost nebyla

zahrnuta do výsledků.

Pro dávkování kapek výrobce doporučuje stlačení dna lahvičky. Při použití

standardní metody stlačování uprostřed těla lahvičky jsou stěny lahvičky poměrně

tuhé. Pružnost lahvičky má důležitý vliv na sílu nutnou k uvolnění kapky.
20

Vliv

pružnosti kapací lahvičky na hmotnost kapek však není prokázán.
20

Z průměrné hmotnosti kapek a hustoty přípravku jsem zjistila, že objem jedné kapky

je přibližně 34 μl. Na jeden mililitr přípravku tedy připadá přibližně 29 kapek. Údaj

nelze porovnat s údajem výrobce, protože není uveden v informacích o přípravku.
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9 Závěry

Na základě výsledků diplomové práce bylo možné formovat následující závěry:

1. Hmotnost jednotlivých kapek studovaného komerčního přípravku není

v průběhu 10-ti dnů významně ovlivněna teplotou uchovávání 8°C nebo

25°C. Teplotní rozdíly však zvyšují variabilitu dávkování.

2. Objem náplně ve studovaném rozmezí 1 až 5 ml hmotnost kapek významně

neovlivnil.

3. Hmotnost kapek byla významně (P ≥ 0,99) ovlivněna úhlem kapání.

a. Při svislém kapání (90°) poskytuje nesmáčené kapátko kapky

o průměrné hmotnosti cca 30 mg. Průměrná hmotnost kapky ze

smáčeného kapátka byla 35 mg.

b. Při šikmém kapání (45°) se hmotnost kapky oproti svislému kapání

sníží u nesmáčeného kapátka. Díky laterální tvorbě kapky poskytuje

smáčené kapátko při šikmém kapání kapky s významně vyšší

hmotností (cca 37 mg) než při dispenzačním úhlu 90°.

4. Povrchové napětí komerčního přípravku bylo 45,60 mN/m. Nízké povrchové

napětí ovlivňuje smáčení povrchu kapátka a následně hmotnost kapky.

Postupné smáčení v průběhu používání přípravku by mohlo ovlivnit

dávkování přípravku.

5. Při celkovém hodnocení komerčního dispenzačního systému bylo zjištěno,

že:

a. Při otočení lahvičky dnem vzhůru dochází k nežádoucímu

samovolnému kapání několika kapek.

b. Při objemu jedné kapky 34 µl je v 1 ml cca 29 kapek. Tento údaj

výrobce neuvádí.

c. Pro nesmáčené kapátko byla zjištěna hodnota HBF 0,61; pro smáčené

0,68. Při kapání docházelo k občasnému zadržování bublinek vzduchu

v kapiláře kapátka.
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