**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor/ka práce: **Julie Strážnická**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Oponent/ka: PharmDr. Eva Šnejdřová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Studium vlivu teploty uchovávání na hmotnost očních kapek.
Study of the storage temperature influence on the weight of eye drops.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zjištěné výsledky rozšiřují poznatky o vztazích mezi dispenzačními faktory a dávkováním očních přípravků. Tato problematika je zatím v odborné literatuře řešená ojediněle a může být podstatou návrhu hodnocení dávkové stejnoměrnosti očních kapek.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 15.5.2012

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce